
ЯРУУНЫН АЙМАГАЙ ЭРДЭМ ЬУРАЛСАЛАЙ ХОРООН 
МКУ «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ» АМО «ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН»

671430, Республика Бурятия 
с. Сосново-Озерское, 
ул.Первомайская, 127.
Тел.: (8-30135) 21-3-01,
21-1-35, тел./ф. 21-5-98 
E-mail: rooeravna@vandex.ru

Приказ №

МКУ «Комитет по образованию» с.Сосново-Озерскбе
АМО «Еравнинский район» 01.03.2022 г

«О проведении регионального мониторингового исследования 
метапредметных результатов в 4-х классах»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Бурятия от 29.12.2021 г. № 1790 «Об утверждении графика мероприятий, 
направленных на исследование качества образования в 2022 году в Республике 
Бурятия», приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия № 238 
от 28.02.2022г. «О проведении регионального мониторингового исследования 
метапредметных результатов в 4-х классах», в целях осуществления объективной 
индивидуальной оценки достижения предметных и метапредметных результатов 
освоения основной образовательной программы начального общего образования 
обучающимися 4-х классов, п р и к а з ы в а ю :

1. Заведующей отделом оценки качества образования МКУ Комитет по 
образованию» АМО «Еравнинский район» Ивановой Н.Б. обеспечить проведение 
регионального мониторингового исследования метапредметных результатов 
(математика, русский язык, окружающий мир) обучающихся в 4-х классах 
общеобразовательных организаций МО «Еравнинский район» 16 марта 2022 года 
(далее - мониторинговое исследование).

2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, участвующих в 
мониторинговом исследовании (Приложение 1);

3. Утвердить Регламент проведения мониторингового исследования 
(Приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
- обеспечить участие обучающихся 4-х классов общеобразовательных 

организаций в мониторинговом исследовании;
- назначить школьных координаторов мониторингового исследования;
- обеспечить объективность проведения мониторингового исследования;

mailto:rooeravna@vandex.ru


- направить результаты мониторингового исследования в МКУ «Комитет по 
образованию» АМО «Еравнинский район».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/ Председатель МКУ «Комитет псу^р^шайию» \
АМО «Еравнинский район»: /-' / /  ч

'  :
И.Ю.Тышкенова

Йсп. Иванова Н.Б., 
8(30135)21-5-98



Приложение №1 к приказу 
МКУ «Комитет по образованию» 

АМО «Еравнинскнй район» 
№  ^  ОТ « 2022г

Перечень общеобразовательных организаций, 
участвующих в мониторинговом исследовании

№ Н аим енование учреж дения
1 М Б О У  «У льдургинская С О Ш »
2 М А О У  «У сть-Э гитуйская С О Ш »
3 М Б О У  «Т уж инкинская С О Ш »
4 М Б О У  «П опереченская О О Ш »
5 М Б О У  «М ож айская С О Ш »
6 М Б О У  «К ом сом ольская С О Ш »
7 М Б О У  «С осново-О зерская СО Ш  № 1»
8 М Б О У  «С осново-О зерская С О Ш » № 2
9 М Б О У  «Ш ирингинская С О Ш »
10 М Б О У  «Т улдунекая СО Ш »
11 М Б О У  «О зерная С О Ш »
12 М Б О У  «Гундинская С О Ш »
13 М А О У  «И сингинская С О Ш »
14 М А О У  «Т елем бинская СО Ш »
15 М Б О У  «Ц елинная С О Ш »



Приложение № 2 к приказу 
МКУ «Комитет по образованию» 

АМО «Еравнинский район» 
№ от « &  » 2022г.

Регламент проведения
мониторингового исследования

метапредметных результатов (математика, русский язык, окружающий мир)
обучающихся 4-х классов общеобразовательных организаций Республики

Бурятия

Мониторинг метапредметных результатов (математика, русский язык, 
окружающий мир) обучащихся 4-х классов общеобразовательных организаций 
Республики Бурятия проводится согласно региональной выборке.

Цель диагностики - осуществление объективной индивидуальной оценки 
сформированности метапредметных умений учащихся при завершении обучения на 
ступени начального общего образования.

Организация диагностики

Дата проведения: 16 марта 2022 г.

Распорядок во время проведения диагностики:

- инструктаж, выдача материалов - 5 минут;
- выполнение диагностической работы на бумажных носителях - 60 минут.

1. За день до исследования КИМы будут направлены в электронном виде 
в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 
образования (далее-ОМСУ) для печати.

2. КИМы могут быть распечатаны в ОМСУ или в общеобразовательной 
организации (далее - ОО).

3. Проверка диагностических работ будет осуществляться в ОО по ключам.
4. Бланки, ключи и формы для внесения результатов будут направлены в 

ОМСУ 17 марта 2022 г.
5. Муниципальным координаторам необходимо предоставить результаты 

диагностики по ОО до 01.04.2022 г. в отдел оценки качества образования на адрес 
rbcoko@gmail.com.

Обеспечение объективности диагностики

Для обеспечения получения объективных результатов необходимо 
выполнение определенных условий:

mailto:rbcoko@gmail.com


- применение мер защиты информации (ограничение доступа к КИМ 
посторонних лиц, недопущение к заданиям КИМ учащихся и учителей ранее 
исследования и т.д.);

- информационные плакаты, находящиеся в кабинете, должны быть убраны 
или закрыты;

- не допускается использование интернета, мобильных телефонов й Иных 
средств связи;

- не допускается использование справочной литературы;
- устранение конфликта интересов в отношении всех специалистов, 

привлеченных к проведению оценочной процедуры.
Условие отсутствия конфликта интересов означает, в том числе, 

необходимость соблюдения следующих требований:
• учитель, ведущий данный предмет и преподающий в данном классе, не 

должен быть школьным координатором/организатором в аудитории;
• родитель (близкий родственник), являющийся работником дайной 

образовательной организации, не должен быть школьным 
координатором/организатором в аудитории.


